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ABSTRAKT

Tato diplomová práce na téma Přínosy a rizika homesharingu v péči o děti s poruchou

autistického spektra je zaměřena na děti s poruchami autistického spektra, jejich rodiny

a především na novou službu homesharing. Jedná se o formu odlehčovacího pobytu, který

pravidelně probíhá v domácnosti tzv. hostitele.

Práce je rozdělena na dvě části. První kapitola teoretické části shrnuje dosavadní historická

fakta od popsání poruch autistického spektra Leo Kannerem a Hansem Aspergerem. Dále

prezentuje současné poznatky z oblasti etiologie, diagnostiky a možnosti klasifikace PAS.

Třetí kapitola je věnována rodině a dítěti s PAS. Poslední kapitola teoretické části přestavuje

sdílenou péči homesharing. Popisuje jeho začátky v Irsku a postupné rozšiřování do dalších

zemí světa včetně České republiky. Podrobněji je rozepsán i průběh párování a jednotlivé

fáze, bez kterých se tato služba neobejde.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu. Původním záměrem autorky bylo

zmapovat zkušenosti s přínosy a riziky služby homesharingu přímo v primárních

a hostitelských rodinách. Obě tyto skupiny jsou však součástí pilotního projektu

Homesharing, jehož nastavení neumožňuje oslovení vybraných rodin. Vzhledem k této

komplikaci došlo k úpravě výzkumu a jako respondenti byli zvoleni přímo zástupci

organizací, které homesharing poskytují nebo se ho poskytovat chystají.

Závěry výzkumu ukazují, že homesharing může posílit nedostatečné kapacity současných

odlehčovacích služeb, a především nabízí místo i pro děti s PAS, které by mohly být pro své

specifické chování a potřeby jinou sociální službou odmítnuty.

KLÍČOVÁ SLOVA

homesharing, hostitel, poruchy autistického spektra, odlehčovací služba, sdílená péče

ABSTRACT

This diploma thesis on the topic Benefits and risks of home sharing in the care of children

with autism spectrum disorders is focused on children with autism spectrum disorders, their

families and especially on the new home sharing service. This is a form of relaxation stay,

which regularly takes place in the household of the so-called host.

The work is divided into two parts. The first chapter of the theoretical part summarizes the

existing historical facts from the description of autism spectrum disorders by Leo Kanner

and Hans Asperger. It also presents current knowledge in the field of aetiology, diagnostics

and classification options. The third chapter is devoted to a family and a child with ASD.

The last chapter of the theoretical part presents shared care home sharing. It describes its

beginnings in Ireland and its gradual expansion to other countries around the world,

including the Czech Republic. The course of pairing and individual phases, without which

this service cannot get along, is also described in more detail.

The practical part is based on qualitative research. The original intention of the author was

to map the experience with the benefits and risks of the home sharing service directly in the

primary and host families. However, both of these groups are parts of the Home sharing pilot

project, which made it impossible to address selected families. Due to this complication, the

research was modified and the organizations that provide home sharing or are about to

provide it (more precisely the representatives of these organizations) were chosen as

respondents. The findings of the research show that home sharing can strengthen the

insufficient capacity of current relief services, and above all it offers a place for children

with ASD, who could be rejected by their social services due to their specific behaviour and

needs.
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1 Úvod

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost uzavřena. Ve

skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je všepronikající.

Prostupuje každou zkušeností, každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí

existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá“ (Jim Sinclar in Thorová, 2016,

s. 31).

Nejen v České republice, ale i v dalších zemích, je stálý nedostatek sociálních služeb pro

děti s poruchami autistického spektra a jejich rodiny aktuálním tématem. Důvodem je

nedostatečná finanční podpora ze strany státu, která způsobuje absenci specifických přístupů

a personálu. Následkem nedodatečné a nekompletní podpory této rizikové skupiny dochází

k vyčerpání pečující rodiny a zhoršení kvality života u osob s PAS. Poté, co jsou osoby

s PAS v pobytových či jiných sociálních službách odmítnuty, což je z důvodu náročného

chování na péči běžnou praxí, hrozí jim umístění do psychiatrických nemocnic, kde jsou

jejich obtížné projevy tlumeny léky. Danou problematikou se zabývá i známá nezisková

organizace Naděje pro děti úplňku, která díky vlastní zkušenosti sdílené péče započala

fungování služby homesharing v České republice. Právě pro své začátky byl homesharing

motivací ke zvolení tématu této diplomové práce. Tématem homesharing se totiž do

současné doby zabývá pouze jedna diplomová práce na téma Home Share jako alternativa

institucionální péče, kde autorka zkoumá pohledy na vývoj této služby a možnosti rozšíření

do budoucna. Tato diplomová práce na téma Přínosy a rizika homesharingu v péči o děti

s poruchou autistického spektra má v úmyslu na autorku navázat a podrobněji popsat

fungování a principy služby homesharing.

Hlavním cílem diplomové práce je zaznamenat přínosy a rizika služby homesharing,

a to zejména pro dítě s PAS a jeho rodinu. Dílčími cíli bylo zhodnotit důvody zájmu

o hostitelství a následný vliv poskytování služby na hostitele a zjistit, jaké má služba

homesharing přednosti a nedostatky oproti jiným sociálním službám.

Teoretická část popisuje historický vývoj zkoumání poruch autistického spektra, věnuje se

etiologii, diagnostice, vymezeným symptomům a dalším možným projevům či
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komorbiditám. Podkapitola klasifikace představuje jednotlivé diagnózy dle Mezinárodní

klasifikace nemocí a zmiňuje i budoucí změny podle MKN 11. revize. Třetí kapitola

charakterizuje specifičnost dítěte s PAS/PAS+ a nastiňuje životní situaci pečující rodiny.

Kapitola je doplněna několika výsledky výzkumů, které se zaměřily na dostupnost sociálních

služeb pro děti s PAS a jejich rodiny. Podstatná část je věnována službě homesharing.

Popisuje historický vývoj ve světě a příchod do České republiky, s čímž souvisí i představení

stěžejních organizací, které homesharing v pilotním projektu poskytují. K těmto

organizacím se díky finanční podpoře nadačního fondu Abakus přidalo dalších šest

organizací a společně se budou snažit rozšiřovat kvalitní poskytování této sdílené péče.

Empirická část obsahuje vymezené cíle, metody sběru dat a průběh výběru respondentů. Pro

výzkum praktické části byl zvolen kvalitativní výzkum a pro menší výzkumný vzorek se

jako nejvhodnější jevil polostrukturovaný rozhovor. Pro získání dat byly realizovány čtyři

rozhovory se zástupci jednotlivých organizací, jeden z nich byl respondentem zaslán

v písemné podobě. Tito odborníci se během dialogů zamýšleli nad tím, jaké přínosy, ale

i rizika s sebou nese využívání nové sdílené péče homesharing pro děti s PAS a primární

rodiny.

10

1 Poruchy autistického spektra

„Poruchy autistického spektra patří mezi neurovývojová onemocnění na neurobiologickém

podkladě, jsou trvalé a řadí se k nejtěžším poruchám dětského mentálního vývoje“

(Bazalová, 2012, s. 11).

V současné literatuře se můžeme setkat hned s několika používanými termíny, jako je

autismus, porucha či poruchy autistického spektra, nebo pouze se zkratkou PAS.

Autorka této diplomové práce se rozhodla převážně používat termín poruchy autistického

spektra, neboť, jak uvádí Bazalová (2017), množné číslo lépe vystihuje variabilitu tohoto

postižení. Podle Thorové (2016) by bylo zapotřebí vzniku všeobecného termínu, který by

širokou škálu symptomů poruch autistického spektra obsáhl.

Jedny z posledních dat o výskytu poruch autistického spektra (dále také PAS) z roku 2018

uvádějí 1,5 – 2 % výskytu v populaci. Celosvětově se předpokládá, že 1 ze 160 dětí má

diagnózu PAS (srov. Autism Speaks, online; Elemy, online; WHO, online, cit. 2021-11-14).

Odborníci si vyšší počty diagnostikovaných vysvětlují lepší informovaností veřejnosti, a to

především rodičů dětí s PAS. Zásluhu má bezpochyby i dostupnost informací na internetu.

Stejně tak zásadní jsou stále se zdokonalující schopnosti odborníků v diagnostice, kteří mají

k dispozici neustále se zlepšující testy pro diagnostiku a screening (Hrdlička, 2020).

Historie

Záznamy o nápadném a zvláštním chování existují už mnohem déle, než byly poruchy

autistického spektra popsány a pojmenovány. Autistické děti byly v době Hippokrata


[…]


individuální, nedá se to plošně říci. Každý má jinou, v jiné fázi homesharingu. A právě pokud

nějaká obava vznikne, jsou v péči kolegyň z průvodcovství, které tu rodinu podporují a jsou

jim oporou. Ale snažíme se tomu předcházet.
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T: Jaké benefity může homesharing rodinám dětí s PAS poskytnout?

R: Nový způsob trávení volného času, nová struktura dne. A hlavně čas v partnerském životě,

kdy ti rodiče na sebe jinak nemají volnou chvilku. Pokud má dítě s PAS sourozence, rodiče

mají čas věnovat se sourozenci, zdravý sourozenec hodně často strádá.

Navázání širších vztahů s kamarády, širší rodinou, ty vztahy často vyhasínají. Dále čas na

věci jako řešení běžných úkonů: úřad, doktor, domácnost.

T: Jaké očekáváte reakce rodiny na získaný volný čas?

R: Já na tohle v současné chvíli nemohu odpovědět, protože ještě nevíme. Ale vnímám obavu

primárních rodin. Najednou dítě nemají, mají tři hodiny čas a co si počneme. Ze začátku asi

rodina bude hledat, jak ten čas využít.

T: Jak se tato změna (více volného času) může promítat do vztahů v rodině?

R: S tím ještě není zkušenost, očekává se rychlé srovnání se situací.

T: Jak bude nastaven vztah mezi primární a hostitelskou rodinou? (očekávání v praxi)

R: Ze začátku určitě formální – trojstranný kontakt, ale byli bychom rádi, kdyby se tam ten

vztah vyvinul, chtěli bychom vřelejší, přátelštější. Aby to nebyla pouze nějaká cizí paní, která

si to dítě bere. Doufám, že se to z té původní formální fáze přehoupne v tu neformální.

T: Na jak dlouhou dobu budou rodiny mezi sebou smlouvu uzavírat?

K: Na dobu neurčitou. Usilujeme o to, aby byl homesharing dlouhodobý proces, ale všechny

tři strany mají možnost kdykoliv odstoupit. Primární rodiny vědí, že se hostitelé nezavazují,

ale aby po půl roce vycouvali se snažíme omezit. Ale nemůžeme nikoho nutit, je to na bázi

dobrovolnosti. Hostitelé jsou informování o záměru dlouhodobé spolupráce. To, že hostitel

po půl roce odejde, se stát může.
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T: Jak plánujete pracovat s intenzitou zátěže hostitelské rodiny a s případnými

negativními následky?

R: S tím bude hodně pracováno, bude podpora v rámci individuálních supervizí, kdy se

budeme v pravidelných intervalech s hostitelem setkávat a řešit konkrétních situace. Budeme

nějakým způsobem mapovat i ten jejich vztah, jak ze strany rodiny, tak ze strany hostitele.

Ještě máme plánované skupinové supervize, aby se setkávali jako skupina a měli možnost

sdílet své zkušenosti, protože každý bude v jiné fázi. Takže máme stanovený plán podpory

hostitelů, věřím, že to bude funkční a dostatečná podpora.

T: Jakou pravomoc bude mít hostitelská rodina ve výchově a vzdělání dítěte s PAS?

R: Pravomoc mají vždy rodiče. Vždycky při tom přebírání bude domluva, co se bude dělat

a rodič odsouhlasí/neodsouhlasí. Hostitelská rodina by měla informovat o plánech

a konzultovat. Ale nedovedu si představit, že by dítě přímo vzdělávala.

T: Jakou roli může hrát pro hostitelské rodiny otázka financování?

R: My jsme tu platbu původně vůbec nechtěli dávat, ale rodiny s platbou souhlasí. Některé

to dokonce uvítaly, že by jim to jinak bylo podezřelé. Částka se odvíjí podle počtu hodin

strávených v hostitelství a myslím, že ta suma pokryje základní náklady (vstupenka, jízdenka,

svačina).

T: Proč homesharing mezi své služby zařazujete?

R: Tady něco takového chybí, vnímáme obrovskou potřebu rodin s dětmi s PAS, které volají

po nějaké odlehčovací službě. Ty služby tady v podstatě nejsou a když jsou, tak jsou omezené

a nedostatkové pro všechny. Takže jsme mapovali požadavky, naše možnosti a zjistili jsme,

že asi ano. Chtěli jsme to zařadit a mít to jako další službu. Je to pilotní projekt, učíme se na

tom, pilujeme a doufáme, že to bude do budoucna jedna z našich služeb.
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T: Jakou péči mohou hostitelé na rozdíl od sociálních služeb (pobytové, osobní

asistence, odlehčovací služba) poskytnout?

R: Individualita, kdy dítě není v houfu dalších deseti dětí, o které pečuje jeden dva lidi, ale

je tam navázání vztahu, aktivit přímo na míru dítěti. Takže individuální nastavení na potřeby

konkrétního dítěte.

T: Co oproti sociálním službám homesharing postrádá?

R: Postrádá ukotvení v rámci legislativy, postrádá ukotvení v rámci nějakých sociálních

služeb. Je to zatím pouze pilotní projekt, který je v České republice neukotvený. Já vnímám,

že je to nová věc, kterou prostě zkoušíme bez nějakého zázemí a předchozí zkušenosti.

V České republice je to běh na dlouhou trať, nejdříve se organizace musejí dohodnout, kam

ho zařadit (dobrovolnictví, soc. služby nebo je to velmi podobné pěstounské péči).

T: Může homesharing v budoucnu řešit problematiku nedostatečných kapacit

v pobytových službách pro osoby s PAS?

R: Pobytové služby asi homesharing nevyřeší. Může krátkodobě odlehčit. Ale narážíme na

spoustu překážek a bude trvat dlouho, než uspokojíme poptávku, pobytové služby podle mě

nahradit nemůže, bude doplňovat další odlehčovací služby.