Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

21.12.2021
Podpis:

1. Na str. 10 zmiňujete, že PAS se vyskytuje u "1,5 - 2 %...v populaci" a zároveň, že "1 ze 160 dětí má diagnózu PAS" -

tyto údaje si ale navzájem odporují, zkuste proto u obhajoby upřesnit. 2. V situaci naprostého nedostatku sociálních

služeb pro děti s PAS a jejich rodiny je homesharing nepochybně vítanou novinkou, Vy ale v práci poukazujete i na

některá úskalí, která by s poskytováním služby mohla být spojena - zkuste v rámci obhajoby upřesnit, která úskalí to

jsou a jak jim předcházet (event. jak je řešit).

Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální speciálněpedagogické téma - představuje "homesharing", v ČR novou

odlehčovací službu založenou na dobrovolné výpomoci hostitelských rodin s péčí o děti s poruchami autistického spektra.

Teoretická východiska práce jsou zpracována s přiměřenou mírou odbornosti, za využití mnoha relevantních zdrojů; čtenář je zde

ve stručnosti a zároveň dostatečně podrobně seznamován se specifiky poruch autistického spektra (PAS) a s problematikou života

rodin s dětmi s PAS. Pro praxi potenciálně velmi významnou je kapitola 4, která přináší stručný vhled do historie homesharingu,

popisuje jednotlivé fáze homesharingu a obsahuje i přehled organizací, které se této službě chtějí věnovat v ČR. Výzkumná část

práce popisuje vlastní kvalitativní šetření, ve kterém se autorka prostřednictvím interview s pracovníky pěti neziskových organizací

(které danou službu poskytují nebo v budoucnu budou poskytovat) zaměřila na přínosy a rizika homesharingu. Data z výzkumu

jsou prezentována přehledně, s využitím citací z výpovědí respondentů, na prezentaci dat pak navazuje část, ve které autorka

adekvátně odpověděla na všechny předem stanovené výzkumné otázky. Výzkumnou část považuji za potenciálně velmi přínosnou

také proto, že kromě benefitů spojených s poskytováním homesharingu mapuje i některé možné související komplikace a některá

možná úskalí této služby - tím nejen že přestavuje službu, ale i vytváří prostor pro její zlepšování. Práci považuji za velmi zdařilou a

doporučuji ji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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